
 

M15/P03                                                                                                                                           Pagina 1 di 2  

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.774924  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

========================================================== 
 
 
Prot. n. 2684/VI.2        Gallarate, 09/07/2020 
CIG:   Z5A2D9AFA2 

 
 

 
Oggetto: Determina per avviso di selezione per n. 1 esperto esterno con mansioni di 

“Medico competente” dal 1° novembre 2020 al 31 ottobre 2023. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO l’articolo 21 della legge 15/3/1997, n. 59; 
 
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro  alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii., in particolare l’articolo 7, comma 6; 

 
VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi 

del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione 
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

 
VISTO  l’art.46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina 

delle collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 

CONSIDERATA  la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla 

precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal 
Medico Competente; 

 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 43 comma 3, che consente la stipula di 

contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività non 

rientranti nelle mansioni del personale interno; 
 
TENUTO CONTO   dell’indisponibilità di convenzioni CONSIP o accordi quadro del servizio richiesto; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni 2019/2022 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 16/12/2019, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 53 del 29/06/2020 di autorizzazione alla stipula 

di contratti pluriennali; 
 

TENUTO CONTO   della disponibilità sull’aggregato A/01 Funzionamento generale delle spese nella 
voce destinata a oneri per il medico competente: 

 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 
 
  

 



 

M15/P03                                                                                                                                           Pagina 2 di 2  

D E T E R M I N A  

 
 

Art. 1- Oggetto 

l’avvio delle procedure per la selezione di n. 1 esperto esterno con la qualifica di medico 

specializzato in medicina del lavoro  in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 38 

del D. Lgs 81/2008. 

 

Art. 2 – Procedura di aggiudicazione 

L’esperto da contrattualizzare sarà individuato con la procedura dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

 

Art. 3 - Criterio di selezione 

Il criterio di scelta dell’esperto, avverrà con pubblicazione sul sito web dell’istituto di 1 avviso di 

bando nel quale saranno indicati i criteri e i limiti in merito al punteggio da attribuire ai candidati 

aventi titolo. L’avviso sarà pubblicato per giorni 15 a decorrere dal 09/07/2020.  

 

Art. 4 Durata del contratto 

Il contratto avrà la durata di anni tre a decorrere dal 1° novembre 2020.  

 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Daniele Chiffi 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 (Daniele Chiffi) 
 
 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 


		2020-07-09T12:10:24+0200




